5.2 O contrato terá duração de 12 (doze) meses e poderá ser proporrogado até o limite previsto 
na Lei 8.666/93, desde que as condições pactuadas sejam vantajosas para a UNIVERSIDADE 
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI-UFVJM. 

6. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS 

6.1 O valor máximo previsto para contratação: 6.960.938,76 (seis milhões novecentos e 
sessenta mil novecentos e trinta e oito reais e setenta e seis centavos. 

6.2 O preço mensal para a contratação deverá ser apresentado conforme planilha modelo de 
custos e formação de preços constante do ITEM 02. 

7. DOS FUNDAMENTOS DA CONTRATAÇÃO 

7.1 A contratação poderá ocorrer mediante competente procedimento licitatório com